Mein mund ist, gnediger furst vnd herre, jtz auffgethan gewesen E. F. G. befhelich nach, darumb wolte myr E. F. G. gnedigst verzeihen vnd zugutt halten vnd befehle hiemit E. F. G. jn schutz vnd schirm des allerhochsten vaters jm himel vnd mich E. F. G. Dat. Berlin jm XV vnd LII den eilfften Octobris.

*) Für diesen 1538 geborenen Sohn, durch seine Mutter Hedwig ein Neffe des polnischen Königs Sigismund August, suchte Joachim II. 1555 ff. die Anwartschaft auf den polnischen Thron zu erwerben.

IX.

Stancaro an den Syndikus Bisterstädt

Charissime d. doctor, salve. Arbitror Exc. Tuam tenere memoria mandatum illius principis nostri electoris, ut d. rectori suo nomine mandes, quo ipse praecipiat doctori Musculo, ut in scriptis dialecticis primo succincte ponat, quatenam sint illae tres ecclesiae, quae condemnaverint me haereseos et quinam sint illi articuli ab iisdem tribus ecclesiis condemnati. Item quae sint illae imaginationes meae fanaticae et opiniones haereticæ, ut in scheda infamatoria publice scripsit. Tertio, ubi, quando et quomodo voluerim impugnare articulum unionis duarum naturarum in Christo etc. Haec itaque omnia scribat et . . . magn. d. rectori tradat. Nam si deberem sanguinem meum effundere, non cessabo, donec hoc negotium gloriam dei cernens expedivero. Quare V. Exc. rogo, ut ill. principis mandatum exequatur, quod si factum non fuerit (da veniam, quaeso) in spatio duorum vel trium dierum, statui meis expensis nuntium proprium ad principem, ubi fuerit, mittam. Ego volo videre finem, nec Islebium nec Philippum nec Pomeranum in hoc negotio timeo, contra quos iam calumum arripiam, et ad principem librum mittam. Sed prius volo hoc certamen cum Musculo expedire. Novo itaque rectori vel vice-rectori T. D. mandatum ill. principis indicet. Vale, 17. Octobris 1552.

X.

Francisci Mantuani germana confessio coram principe electore Joachimo Brandenburgensi anno 1552 edita. Alia vero, quae a Musculo in Pomeraniam et alia loca missa circumfertur, est adulterina et suppositura.

Haec palam coram principe Stancarum fassum fuisse, fertur.

1. Christus est mediator secundum humanitatem tantum.
2. Executio iustitiae dei facta est secundum humanitatem tantum.
3. Sumus iustificati non iustitia essentiali dei, sed iustitia hominis Christi creata.
4. Qui affirmant Christum esse mediatorem secundum utramque naturam, sunt Eutichiani, Manichaei et Valentiniani, et nullus homo sic locutus neque scriptura neque ecclesia neque sancti patres.

Stancarus.

Hos articulos meos esse cognoscerem, si quibusdam nihil calumniose additum, quibusdam nihil adeptum et mutatum insidiosè fuisset. Interim ne sanctum praebam canibus et margaritas porcis et adversariis Christi et meis proiciam, cum nihil aliud quaerunt quam calumniari, sic uno verbo respondeo, nec rectam deposuisse fidei meae confessionem coram ill. principe electore eamque in libris meis contra Osiandrum et in tertio scripto adversus Musculum principi postulanti exhibitam extare. Quare calumniatores mei a principe postulent et pro illa mea confessione paratus sum ad sanguinem usque decertare. Sed impiis, prophanis et

sycophanticis hominibus omnia vana, per me enim sunt redditae inexcusabiles. Mei adversarii sibi ipsis finxerunt has quatuor assertiones et mihi adscripserunt, quas postea confutarunt quasque publice reieci ut adulterinas coram consiliariis et theologis ill. principis Berolini. Has Islebius collegerat, ut ipse dicebat, postea Musculo tradidit. Est autem proprium istorum pseudolutheranorum, adversarios et doctrinam adversariorum sibi confingere illamque confutare, ut sibi nomen acquirant, quod expertus Ratisbonae et adhuc experior. Quod totum in libro contra pseudolutheranos et depravatores Lutheri doctrinae toti mundo patefaciam.

Alia confessio.

In vigilia Epiphaniae oblati mihi fuerunt ex Berlino 5 articuli, quos aiunt me palam coram principe electore et fassum fuisse, hos quidem articulos meos esse cognosco, sed non ita a me prolatos et declaratos. Nam quibusdam detractum est, quibusdam autem additum est. Video enim quosdam homines mente perversos, qui sicut verbum et fidem nostram corrumpunt, ita et confessionem meam depravant. Articuli autem mei sic se habent, ut in libris meis contra Osiandrum et in scriptis meis ill. principi Joachimo electori postulanti exhibitis videre licet, quique deo favente tandem in lucem edentur cum confutatione et confessione pseudolutheranorum, qui puram religionem nostram defuncto Luthero correxerunt.

I Jesus Christus verus deus et verus homo, unus filius dei est mediator noster sed secundum humanitatem tantum, non autem secundum divinitatem, hic non loquimur de persona sed de naturis.

II Totam trinitatem profitemur uti autorem et causam principalem salutem nostram operatam fuisse, executionem vero factam per hominem Christum de verbo unitum in unam personam, hoc est mortuum fuisse et sanguinem effudisse similitudinem de imperatore volente oppugnare Hungariam per filium suum in exercitu suo conscripto. Nam in uno Christo haec omnia inveniuntur et causa principalis et efficiens deus et causa instrumentalis humanitas. Fuit enim et est homo Christus instrumentum totius veritatis verbo in una persona unitus et coniunctus.

III In causa iustificationis nostrae duplicem iustitiam agnosco, alteram essentialem iustitiam dei, qui est pater et filius in divinis et spiritus sanctus, hic est unus deus. Alteram iustitiam hominis Christi et eius innocentiam et sanctitatem et quae iustitia creata est, hanc creatam iustitiam dei mihi imputari ab essentiali iustitia dei et tota trinitate uti causa principali et efficiente, quae iustitia increata est et iustitia activa et efficiens in sanctis appellatur. Iustitia vero hominis Christi est opus iustitiae essentialis etc. Hae duae iustitiae in uno Christo, quod deus et homo est, habentur. Item hae duae iustitiae in scripturis ita sunt coniunctae sub nomine iustitiae dei, ut altera ab altera vix separari possit ab indoctis, ut in libro de duplici iustitia contra Osiandrum scripsi.

IV Qui affirmant Christum esse mediatorem secundum utramque naturam per proprietatem naturae von propter communitatem personae, illi gentilibus deteriores sunt, qui faciunt deos suos immortales, illi vero deum suum mortalem. Nam officium mediatoris secum mortem adfert, ad Hebr. 9 et in 1. ad Thim. 2.

V Qui affirmant Christum esse mediatorem secundum utramque naturam Eutichiani sunt et Manichaei et Nestoriani. Nam nullus patrum nec scholasticorum nec recte sentientium nec ecclesia dei unquam sic locuta est, quod Christus secundum utramque naturam sit mediator. Primo enim deus mediator inter deum, cum unus tantum sit 1. Thim. 2; unus deus et unus mediator dei et hominum, homo Christus Jesus. Sed homo Christus Jesus dei verbo in una persona unitus est noster mediator, ut tota scriptura, sancti patres, scholastici et recentiores quoque sentiunt, quicunque vero de fide scribunt. Non enim disceptatio est de persona sed de proprietate naturarum. Volunt enim isti pseudo-lutherani Christum deum mortuum esse secundum utramque naturam, ut clare habet Beroliniensis synodus. Alii volunt naturam divinam in Christo orare patrem, placare iram patris et haec esse propria officia divinae naturae, non humanae tantum, quod stolidum est, ne dicam arrianum, quia contra totam scripturam est, sanctos patres et scolasticos. Taceo, quod habent suum Lutherum, Brentium et concilia in contrarium.

Haec fuit confessio mea coram illi principe, quam coram toto mundo defendam usque ad sanguinem. Caeterum illae quatuor positiones, quas mei adversarii assertiones vocant quosque Musculus sibi confinxit vel alius quispiam pro eo, ut mihi adscriberet easque postea confutaret. Oportet enim veritatem fateri. Conficta sunt ab Islebio. Nam postquam princeps coram omnibus doctoribus et ministris toto consilio suo decrevisset, ut Musculus probaret et mihi traderet, ut responderem, Islebius partim furore correptus contra me, quia suam sententiam coram in faciem damnaveram coram principe, partim Czerbstein cervisiae plenus confinxit illas quatuor propositiones et mihi mane coram toto consilio principis posuit. Nam eas pro meis non agnovi, nesciebam enim, quis scripsisset, an Musculus vel Islebius, denique fraudem cognovi. Tunc quidem bonus senex re cognita dixit sine fraude. Cum itaque reiecissem illas adulterinas et confictas propositiones Islebius ivit ad principem et reversus nomine eius coram toto consilio ad me dixit: Princeps stat sententiae hesternae vespere factae, ut Musculus pergat (verba formalia sunt) accusare Stancarum haereseos et probet, deinde Stancarus respondeat. At cum Musculus nihil haberet et quod posset probare contra me, Islebius mihi misit illas propositiones. Haec, inquit, Musculus dixit, quando instabam, ut mandato principis oboediret, expecto, inquit, ab Islebio et plura in libro contra hosce¹⁾.